2021 年 3 月 25 日

 各 位

一般社団法人ジャパンファミリーワークプロジェクト

      代表理事  白石 弘巳

一般社団法人ジャパンファミリーワークプロジェクト

メリデン版訪問家族支援 岡山入門研修（オンライン）のご案内

（日本財団助成事業）

 平素は当法人の活動に、ご理解・ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

当法人は、メリデン版訪問家族支援の日本への普及を目指し、2017 年 2 月に設立されました。メリデン版訪

問家族支援（Family Work）は、1998 年に英国 NHS（National Health Service）の一部門である Meriden Family

Programme によって開発された「訪問による」「一家族」への家族支援技術です。これまでに全国各地において

基礎研修（5 日間）を開催し、現在まで 83 名のメリデン版訪問家族支援の技術を身につけた支援者を各地に送

り出すことができました。

このたび、下記のとおり、オンラインにて入門研修（1 日）を開催し、その後 7 月に中国四国・九州の参加者を

中心にオンラインにて基礎研修を開催いたします（全 5 日間：近日発表）。

入門研修は基礎研修受講の際に、訪問支援の経験の少ない方や本人・家族が受講いただく場合の前提研修

となっておりますが、メリデン版訪問家族支援に関心のある方はどなたでもご参加いただけます。

皆さまのご参加を心よりお待ち申し上げております。 どうぞよろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時  2021 年 4 月 25 日(日) 10 時～15 時 50 分（開場 9 時 30 分～）

２ 方 法  オンライン（Zoom ウェビナーによる）。

事前に申込み、参加費を振り込んだ者にアドレスを送り、配信する。講義は録画されたものを配信。

最後の質疑応答・今後の活動についてのみライブ配信。

３ 内 容

時 間 内 容 講 師

10：00～11：10

開会あいさつ

日本の精神保健医療福祉の現状

～なぜ訪問家族支援が必要なのか～

（オンデマンド配信）

白石 弘巳

（代表理事・なでしこメンタルクリニック）

11：20～12：00
家族が求める家族支援

（オンデマンド配信）

佐藤 純

（京都ノートルダム女子大学）

12：00～13：00 昼食休憩

13：10～14：10
メリデン版訪問家族支援の概要

（オンデマンド配信）

松井 洋子氏

（訪問看護ステーションみのり横浜）

14：20～15：20
メリデン版訪問家族支援の実際

（オンデマンド配信）
加藤 啓太（ぴあクリニック）

15：30～15：50
質疑応答・今後の活動について

（ライブ配信）

佐藤 純

（京都ノートルダム女子大学）

４ 参加費      会員：1,000円／非会員：3,000円（定員 100 名／先着申込順）

５ 事前申込み

お申込みの方は、①氏名、②当法人の会員の有無、③職種またはお立場（当事者・家族）、

④ご所属（機関名・家族会名等）をご記入の上、4 月 18 日（月）までに下記のアドレスにメールで申込み、

参加費を下記の口座にお振り込みください。

ゆうちょ総合口座へのお振り込みですので、払込取扱票を使用せず、ATMか窓口等で振り込みをお願いしま

す。

⓵  ゆうちょ銀行口座へのお振り込み
口座番号：１０７８０−３２３５２５３１
口座名(漢字)：一般社団法人ジャパンファミリーワークプロジェクト
口座名(カナ)：シャ）ジャパンファミリーワークプロジェクト

② 他金融機関からのお振り込み
銀行名：ゆうちょ銀行
店名：〇七八 店番：０７８ 種目：普通 口座番号：３２３５２５３
口座名：シャ）ジャパンファミリーワークプロジェクト

 以上

お申込み・問い合わせ先 fwkenshu@gmail.com
※メールの件名は「岡山（オンライン）入門研修の申込み」としていただきますようお

願いいたします。

※現在、お問い合わせはメールのみとなっております。お電話での対応はおこなっ

ておりませんので、ご了承ください。

当法人の詳細につきましては、ホームページをご参照ください。

https://meridenjapan.jimdo.com/